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Inledning 
På grund av markingrepp för nya dagvattenbrunnar och planteringsgropar för nya träd 
har Stiftelsen Kulturmiljövård Mälardalen, genom Ulf Alström, utfört en arkeologisk 
förundersökning i form av schaktningsövervakning i samband med grävningsarbetet. 
På grund av andra ledningar i marken där dagvattenbrunnarna skulle placeras krävdes 
dock ingen schaktningsövervakning vid detta arbete. Beställare av 
schaktningsövervakningen var Sala kommun, Tekniska förvaltningen som också 
bekostade undersökningen. Arbetet genomfördes under november månad efter beslut 
av länsstyrelsen 2007-06-12 med dnr 431-5800-07. 
 

Målsättning och metod 
I det nordvästra hörnet av Sala stads fornlämningsområde, Raä 62, har  arkeologiska 
iakttagelser gjorts tidigare. I kvarteret Bergwerdien nr 5 kunde ett brandlager 
dokumenteras 0,7 meter under nuvarande markyta. Det låg under ett kraftigt 
skrotstenslager som lades på efter branden 1736. Kulturlagren under brandlagret, om 
det finns några, är inte kända (Alström 2002). I Brunnsparken norr om Ekebygatan 
utfördes en arkeologisk förundersökning 2005. Då påträffades metertjocka kulturlager. 
Kulturlagren pekade på att någon form av bebyggelse funnits på platsen där bl.a. 
hantverk förekommit. Något brandlager fanns inte i Brunnsparkens kulturlager. 
Keramikfynden antyder att verksamheten i parken kan dateras till 1600-talet (Alström 
2005). Platsen för trädgroparna efter Ekebygatan-Kungsgatan skulle alltså kunna 
komplettera och kanske binda ihop de båda tidigare undersökningarnas resultat. 
 

Undersökningsresultat 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 1. 
Undersöknings- 
området markerat 
med grön linje. 
Trädplanterings- 
groparnas platser  
markeras med 
pilar.  
Skala 1:5000. 
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Vid kvarteret Bergwerdiens norra del har en parkeringsplats iordningställts. I samband 
med detta arbete har ett antal träd planterats i kvarterets nordvästra och nordöstra 
hörn. I kvarterets nordvästra hörn bestod det övre lagret av 0,4 meter jord. Därefter 
kom ett 0,1 meter tjockt slagglager. Under slaggen på 0,5 meters djup kom ren lera. 
I kvarterets nordöstra hörn bestod det övre lagret av 0,6 meter sand. Därefter fanns 
ett 0,2 meter tjockt lager med slagg. Slagglagret låg på ren lera. 
Inga spår efter byggnader eller brandlager påträffades i groparna. Utifrån resultatet i 
denna mycket begränsade undersökning kan man med försiktighet tolka bristen på 
arkeologiska lämningar till att det förmodligen inte fanns några byggnader på denna 
begränsade yta när 1736 års brand drog fram över staden. 
 

Figur 2.Schaktet mellan planteringsgroparna. Till höger Kungsgatan, till vänster parkeringsytan i 
kvarteret Bergwerdien 
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Figur 

Kartor ur allmänt kartmaterial © Lantmäteriet Gävle. Ärende nr MS2006/01407. 
 

Figur 3. Undersökningsplatsens läge markerat med en ring. Utdrag ur ekonomiska kartan. Skala 
1:20 000. 
 
 



 

 

 


